
N. del Reg.  375

Comune di Sassari
Deliberazione della Giunta

OGGETTO ADOZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 
SASSARI

          L’anno  duemilatredici  addì  ventitre  mese di dicembre in questo comune, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

ZIRATTU PIETRO X - PERRONE STEFANO X - 

AZARA MICHELE X - PODDIGHE MICHELE CARLO X - 

CARBINI GIOVANNI ANDREA 
DOMENICO

X - SANNA NICOLA X - 

DEMONTIS SALVATORE X - SPANEDDA MONICA X - 

LAI MARIA DOLORES X - TEDDE GAVINO X - 

MARRAS ALESSIO X - 

Sotto la presidenza del Sindaco Dr. Gianfranco  Ganau
Con l’assistenza del Segr. Generale Dott.ssa Antonietta Sanna

LA   G I U N T A 
Vista la proposta N.  2013/5034 in data  16/12/2013 di cui all’oggetto, presentata dall’Assessore all'  
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE



P R E M E S S A
Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Richiamato l’articolo 54 del D.lgs 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche",  commi  1  e  5  ,  come 
sostituito dall'articolo 1, comma 44 della citata legge 190, che prevede l'emanazione di  
un Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di 
assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei 
doveri  costituzionali  di  diligenza,  lealtà,  imparzialità  e  servizio  esclusivo  alla  cura 
dell'interesse pubblico;
Richiamati i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera ex 
CIVIT (attuale ANAC) n. 72/2013;
Visto il D.P.R. 62/2013, Regolamento recante “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”, a norma del citato D.lgs. 165/01 articolo 54; 
Richiamate  le  Linee  guida  in  materia  di  codici  di  comportamento  delle  pubbliche 
amministrazioni approvate con delibera  ex CIVIT n. 75/2013;
Atteso che ciascuna Amministrazione, sulla scorta di quanto previsto dal citato art. 54, 
commi 1 e 5, del D.Lgs. n. 165/2001 e dal predetto DPR 62/2013 integra e definisce, 
attraverso procedura aperta alla partecipazione, un proprio codice di comportamento, 
quale  strumento  essenziale  del  Piano  triennale per  l’attuazione  delle  strategie  di 
prevenzione della corruzione;
Rilevato  che  per  quanto  attiene  il  codice  del  Comune  di  Sassari  il  Settore 
Organizzazione e  Gestione  Risorse  Umane ha provveduto  alla  sua predisposizione 
d’intesa con il Responsabile per la prevenzione della corruzione e con il Responsabile 
dell’Ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  (UPD)  presenti  all’interno 
dell’Amministrazione;
Posto che, sulla base di quanto previsto dall’art. 54 del d.lgs. n. 165/2001 che stabilisce, 
come  già  detto,  che  ciascuna  Amministrazione  definisca  il  proprio  codice  di 
comportamento “con procedura aperta alla partecipazione”,  il  Comune di Sassari  ha 
provveduto,  in  occasione  della  Terza  Giornata  della  Trasparenza  tenutasi  il  28 
NOVEMBRE 2013 al coinvolgimento degli  stakeholder, delle organizzazioni sindacali 
rappresentative, nonché di altre organizzazioni operanti nel territorio, durante la quale 
sono stati invitati a prendere parte a tavoli tematici, organizzati secondo la modalità dei 
focus group al fine di presentare e condividere i contenuti del Codice con uno scambio 
immediato  e  diretto  di  suggerimenti  e  proposte  con  condivisione e  accoglimento  di 
alcune osservazioni;
Considerato che si è provveduto alla pubblicazione della bozza sul sito web istituzionale 
al  fine di  permettere  ai  soggetti  legittimati  di  presentare  osservazioni  e  proposte  di  
integrazione o modificazione;
Preso atto del parere favorevole espresso senza rilievi dal Nucleo di Valutazione circa 
la  conformità  della  procedura  di  adozione  del  codice  in  parola  alle  disposizioni 
contenute nella delibera n. 75/2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione 
e l'Integrità delle Amministrazioni – Autorità Nazionale Anticorruzione;



VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  del  servizio  sulla  regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A
 

di adottare l’allegato Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sassari,  
predisposto ai sensi del D.P.R. 62/2013 ed in attuazione di quanto prescritto dall’ ANAC 
con deliberazione n.75/2013, che si allega alla presente per farne parte integrante e  
sostanziale.
Di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l'adozione  di  eventuali  modifiche  e  o 
integrazioni che sulla base di quanto previsto nel presente Codice fosse necessario 
apportare al Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

L A  G I U N T A
VISTO l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;
CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL     SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al………………………
senza opposizioni.

Sassari,  li   

                                         IL SEGRETARIO GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO          Sindaco Dr. Ganau Gianfranco

                                                       
F/TO Segr. Generale Dott.ssa Antonietta Sanna

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario sottoscritto certifica che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione

all’albo del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………………………..al………………………
                

Sassari,  li  

                                         IL SEGRETARIO GENERALE


